[image: image1.jpg]T T

| [T

T

L]

I _'Jjj |
T
B B
T
C T T
T T

i

[T 1T
I T T T TTTT
NLT T TTTTT TV
T T T T TTTT

T T T T T T T T T

o

e
[ T T T

i ] i |
| T O N O 5= e

[ T T T T~

T

[T

L] 1=E] =T

T

I

[

[ T TTT

~ L T T T

S

A

)

N

™

N

<

A

X

[}

(0
g

0
0

{

(

s

{

Российская  Федерация

          Ростовская  область

          г о р о д   Ш а х т ы
  ГОРОДСКАЯ ДУМА
                РЕШЕНИЕ № 293

                23-го  заседания городской Думы города  Шахты

Принято 25 июля 2017 года

	Об утверждении  «Порядка установления тарифов на  услуги (работы) муниципальных предприятий и учреждений муниципального образования «Город Шахты»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и пунктом 6 части 1 статьи 32 Устава муниципального образования «Город Шахты», городская Дума города Шахты

РЕШИЛА:
	1. Утвердить  «Порядок установления тарифов на услуги (работы) муниципальных предприятий и учреждений муниципального образования «Город Шахты» согласно приложению.
2. Признать утратившим силу решение городской Думы города Шахты от 24.09.2009 № 603 «Об утверждении «Порядка установления тарифов на услуги муниципальных предприятий и учреждений в муниципальном образовании «Город Шахты».

3. Настоящее решение подлежит опубликованию и вступает в силу с 1 октября 2017 года.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на заместителя главы Администрации города Шахты Д.А. Дедученко и комитет городской Думы по экономической политике (А.Л. Гершман).

	Председатель городской Думы –

глава города Шахты

25 июля  2017 года

	      И. Жукова

Разослано: Управлению муниципального правотворчества Министерства внутренней и информационной политики РО, Администрации города Шахты, КСП г.Шахты, Департаменту финансов, департаменту экономики,  прокуратуре, СМИ, дело.
                                                                                Приложение к решению
городской Думы города Шахты
«Об утверждении «Порядка установления тарифов на услуги (работы) муниципальных предприятий и учреждений муниципального образования «Город Шахты»
ПОРЯДОК
установления тарифов на услуги (работы) муниципальных предприятий и учреждений муниципального образования «Город Шахты»

Статья 1. Отношения, регулируемые настоящим Порядком
1. Настоящий «Порядок установления тарифов на услуги (работы) муниципальных предприятий и учреждений муниципального образования «Город Шахты» (далее – Порядок) разработан в соответствии с пунктом 4 части 1 статьи 17 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», частью 1 статьи 7 Устава муниципального образования «Город Шахты».
2. Во исполнение действующего законодательства в сфере ценообразования настоящий Порядок определяет принципы, методы и перечень устанавливаемых тарифов (цен, платы) на услуги (работы), предоставляемые муниципальными унитарными предприятиями, муниципальными учреждениями (казенными, автономными, бюджетными) и юридическими лицами, деятельность которых подлежит регулированию органами местного самоуправления в соответствии с полномочиями, определенными законодательством Российской Федерации и нормативными правовыми актами Ростовской области.

Статья 2. Понятия, используемые в настоящем Порядке
В настоящем Порядке  используются следующие понятия:
1) организация – предприятия и учреждения, оказывающие услуги и выступающие с инициативой по установлению тарифа;
2) период регулирования - период, в течение которого действуют установленные тарифы;
3) регулируемая деятельность - деятельность организации, связанная с предоставлением услуг (оказываемых за рамками деятельности, финансируемой за счет средств бюджета), осуществляемая по тарифам, устанавливаемым в соответствии с действующим законодательством;
4) тариф - цена, расценка, ставка, размер платы за единицу услуги (работы, товара);
5) тарифная политика - политика ценообразования и регулирования тарифов на территории муниципального образования, являющаяся составной частью общей тарифной политики Российской Федерации, субъекта Российской Федерации - Ростовской области, на основе применения принципов и методик определения тарифов на услуги;
6) тарифная комиссия Администрации города Шахты (далее - Тарифная комиссия) - постоянно действующая комиссия Администрации города Шахты (далее - Администрация), созданная для рассмотрения и согласования тарифов, подлежащих регулированию на уровне органов местного самоуправления;
7) услуга  - деятельность, осуществляемая организацией на основании ее Устава, направленная на удовлетворение потребностей неограниченного круга лиц;
8) ценообразование - процесс формирования стоимостного уровня тарифов, применяемых для расчетов с населением, потребляющим услуги.
Статья 3. Сфера применения настоящего Порядка
1. Настоящий Порядок распространяется на установление следующих тарифов:

1) предоставляемые муниципальными учреждениями:
а) услуги по присмотру и уходу за детьми, содержание детей в муниципальных образовательных организациях (размер родительской платы);
б) дополнительные образовательные услуги в муниципальных дошкольных учреждениях;

в) дополнительные образовательные услуги в муниципальных общеобразовательных учреждениях;
г) дополнительные образовательные услуги в муниципальных учреждениях дополнительного образования;

д)  платные услуги в области культуры;
е)  платные услуги в области физической культуры и спорта;
ж)  платные медицинские услуги;

з) платные услуги в сфере гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций, находящиеся за рамками чрезвычайных ситуаций;

и) социальные  и дополнительные социальные услуги, предоставляемые гражданам пожилого возраста и инвалидам;

к)дополнительные услуги, допускаемые действующим законодательством при предоставлении государственных и муниципальных услуг.
2) предоставляемые муниципальными предприятиями:
а) услуги по погребению;

б) услуги по вывозу твёрдых коммунальных отходов;

в) услуги по вывозу сточных вод, неканализованных стоков.
3) на услуги в рамках регулируемой деятельности, независимо от организационно-правовой формы организаций их предоставляющих:

а) размер платы за пользование жилым помещением (плата за наем);

б) размер платы за содержание и текущий ремонт общего имущества в многоквартирных домах;
в) размер платы за горячее водоснабжение и тепловую энергию в соответствие с индексами изменения размера вносимой гражданами платы за коммунальные услуги, в пределах полномочий органа местного самоуправления;
г) на перевозку пассажиров общественным транспортом  в соответствии с переданными государственными полномочиями Ростовской области в сфере государственного регулирования тарифов на перевозку пассажиров.
4) на иные услуги, в соответствии с действующим законодательством.

Статья 4. Принципы установления тарифов
1. Принципами установления тарифов являются:
 1) открытость информации о тарифной политике в целом и порядка   установления тарифов;
 2)создание экономических условий для стабильной работы организаций;
 3) обеспечение доступности услуг для потребителей;
 4) защита социально-экономических интересов потребителей и бюджета города от необоснованного повышения тарифов;
 5) возмещение экономически обоснованных расходов организаций на производство и реализацию услуг, допускаемых к включению в состав тарифа методикой, а также получение прибыли;
6) раздельное ведение организациями учета доходов и расходов по каждому виду регулируемой и иной деятельности;
7) недопустимость повторного учета одних и тех же расходов по осуществляемым видам деятельности. При осуществлении организацией кроме регулируемой иных видов деятельности расходы на их осуществление и получение от этих видов деятельности доходов (убытков) не учитываются при расчете регулируемого тарифа.

2. Соблюдение принципов при установлении тарифов обеспечивает реализацию на территории муниципального образования тарифной политики.

Статья 5. Методы установления тарифов

1. При регулировании тарифов применяется:
 1) метод экономически обоснованных затрат;
 2) метод индексации тарифов, в соответствии с которым тарифы, установленные с использованием метода экономически обоснованных затрат, изменяются на уровень инфляции, если производственные показатели (Паспорта услуг) остаются без изменений.
2. Применение метода индексации тарифов при установлении тарифов на два периода регулирования подряд не допускается.
3. Применение метода индексации тарифов не допускается при установлении тарифов на:

1) услуги по перевозке пассажиров общественным транспортом  в соответствии с переданными государственными полномочиями Ростовской области в сфере государственного регулирования тарифов на перевозку пассажиров;

2) услуги по погребению;

3) услуги по присмотру и уходу за детьми, содержание детей в муниципальных образовательных организациях (размер родительской платы).
4. Применение разных методов установления тарифа к статьям затрат одного тарифа не допускается.
5. В отношении вновь созданной организации и для организации,  ранее не осуществлявшей деятельность по предоставлению данной услуги, применяется метод экономически обоснованных затрат. При этом расчет расходов осуществляется на основании планируемых показателей деятельности.
Статья 6. Установление тарифов
1. Расчеты по тарифам, их экономическое обоснование производится организациями самостоятельно с учетом положений статей 12, 15 главы 2, статьи 284 главы 25 Налогового кодекса Российской Федерации, отраслевых порядков (положений, методик), в соответствии с действующим в ценообразовании законодательством.
2. При формировании тарифов организациями применяются Положения и Методики, утвержденные Правительством Российской Федерации и Правительством Ростовской области, отраслевыми актами федеральных, региональных органов исполнительной власти, отраслевыми (функциональными) органами местного самоуправления, а также нормативными правовыми актами муниципального образования.
3. Основанием для установления (пересмотра) тарифов является:
 1) учреждение новых организаций, осуществляющих регулируемую деятельность;
 2) введение новых видов регулируемой деятельности организации;

 3) объективное изменение условий деятельности организации;
 4) предписание федерального органа исполнительной власти, уполномоченного на осуществление функций по контролю и надзору за соблюдением законодательства в сфере конкуренции на товарных рынках;

 5) предписание Региональной службы по тарифам Ростовской области;
 6) предписание органов Прокуратуры;
 7) вступившее в законную силу решение суда.

4. Утверждение тарифов осуществляется при наличии любого из выше приведенных оснований с периодичностью пересмотра тарифа не реже 1 раза в 2 года.
5. При утверждении тарифов все расчёты должны производиться относительно того года, в котором будет осуществляться оказание планируемых услуг. При предоставлении документов в Тарифную комиссию в 4 квартале текущего года экономические показатели должны соответствовать году, следующему за текущим - планируемому периоду.
Статья 7. Порядок установления тарифов

1. Тарифы на услуги, оказываемые в рамках регулируемой деятельности, устанавливаются нормативными правовыми актами Администрации на основании решений Тарифной комиссии и подлежат опубликованию в средствах массовой информации.
2. Тарифы на услуги, не входящие в сферу применения настоящего Порядка (не относящиеся к регулируемой деятельности), устанавливаются локальными актами организации, оказывающей услуги. При утверждении тарифа на такие услуги:

 1) муниципальные казенные учреждения производят согласование с курирующим заместителем главы Администрации;

 2) муниципальные  автономные учреждения производят согласование с курирующим заместителем главы Администрации;
 3) муниципальные бюджетные учреждения производят согласование с руководителем соответствующего отраслевого (функционального) органа, на которого возложены функции и полномочия учредителя;
 4) муниципальные унитарные предприятия согласование не производят.
3. Порядок, сроки и перечень документов, предоставляемых в Тарифную комиссию, устанавливаются нормативными правовыми актами Администрации.
4. Состав Тарифной комиссии, регламент ее работы устанавливаются правовыми актами Администрации.

Верно:

Управляющий делами

городской Думы

С. Фандеев